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بق  سا ه  ند فرما  ، ی مکنز نک  فرا
سنتکام)ستاد فرماندهی مرکزی ایالات 
متحده( که کم تر از 5 سال قبل، 
فرماندهی اجرای ترور شهید سلیمانی 
را بر عهده داشت، در بخشی از کتاب 
خاطرات خود که به تازگی منتشر شده، 
جزئیات جدیدی را از نحوه تصمیم گیری 
امریکا برای ترور سپهبد شهید سلیمانی 
فاش کرده است. او در ابتدا به این 
موضوع اشاره می کند که از سال 2015، 
زمانی که فرماندهی سنتکام را بر عهده 
گرفت، 4 سال زمان برد تا به یک نقشه 
ترور رسیده و در نهایت در ابتدای سال 

2019 آن را اجرایی کند.

مکنزی تأکید می کند که آماده کردن 
طرحی برای ترور حاج قاسم سلیمانی، 
به این دلیل بوده که اگر روزی قرار بر 
تصمیم گیری برای ترور شهید سلیمانی 
گرفته شود، امریکا طرحی آماده برای 

انجام این کار داشته باشد.

 تحلیل ترامپ 
از واکنش دولت ایران

مکنزی در ادامه توضیح می دهد ترامپ 
معتقد بود ترور شهید سلیمانی، ایران 
را پای میز مذاکره می آورد. ترامپ 
همچنین دستور حذف فرمانده نیروی 
قدس در یمن و حمله به کشتی ساویز را 

هم صادر کرده بود که حمله به فرمانده 
میدانی در یمن با شکست مواجه شد و 
حمله به کشتی ساویز نیز از دستور کار 

کنار گذاشته شد.

تردید درباره واکنش ایران
فرمانده سابق سنتکام در بخش دیگری 
از کتاب خود، به نگرانی هایش از پاسخ 
احتمالی ایران به ترور سپهبد سلیمانی 
اشاره کرده و می گوید: »من بشدت 
نگران این بودم که ایران چگونه 
ممکن است پاسخ دهد. این حمله 
هم می توانست اثر بازدارنده ای در مقابل 
ایران داشته باشد و هم می توانست 

فرمانده سابق سنتکام جزئیات جدیدی را از ترور شهید سلیمانی فاش کرد

برآورد سیاسی امریکا از پاسخ نظامی ایران

ذره بین
انتقام گسترده ایران را در پی داشته 
باشد. اما شورای امنیت ملی امریکا که 
شامل وزرای خارجه و دفاع و همچنین 
مشاور امنیت ملی است، معتقد بودند 
که ایران در سطح گسترده ای تلافی 
نخواهد کرد.« به همین خاطر نیز ترامپ 
تصمیم به عملی کردن طرح ترور شهید 
سلیمانی گرفت. فرانک مکنزی معتقد 
است ترور سپهبد سلیمانی قدرت برهنه 
امریکا به ایران را نشان داد و باعث شد 
که بازدارندگی ایالات متحده در مقابل 
جمهوری اسلامی ایران تحکیم شود. 
او در کتاب خاطرات خود این اقدام 
را نقطه عطفی در تقابل امریکا و ایران 
دانسته و تأکید می کند که برخی مقامات 
ایران نیز از قدرت برهنه امریکا ترسیدند. 
ترسی که در واقع باعث انفعال ایران 
در مقابل امریکا و ضربه پذیری بیش از 

پیش ایران شد.

 فرصتی که از دست رفت 
و قدرتی که بازیابی شد

با توجه به اظهارات مکنزی، دولت 
وقت ایران عقب نشینی در مقابل 
امریکا را به واکنش سخت و گسترده 
به ترور شهید سلیمانی ترجیح داد و 
همین تصمیم نیز باعث شد تا ضمن 
قدرت نمایی ایالات متحده، اقدامات 
خرابکارانه رژیم صهیونیستی علیه 
کشورمان نیز در سال های آخر دولت 
دوازدهم بیش از پیش افزایش پیدا 
کند؛ تصمیمی که مشخصاً متأثر از 
سیاست های منفعلانه دولت وقت 
در مقابل غرب و ایجاد شکاف رئیس 
بین دیپلماسی  و مقامات دولت 
و میدان بود. چنانچه به تصریح 
مقامات امریکایی، همین انفعال این 
سیگنال را به آنها فرستاده بود که در 
صورت اقدام به ترور شهید سلیمانی، 

پاسخ مناسبی از سوی ایران داده 
نخواهد شد.

تغییر دولت و بازیابی بازدارندگی
کمی بیش از چهار سال زمان نیاز بود 
تا با تغییر دولت در ایران، استراتژی 
ایران در مقابل  اسلامی  جمهوری 
امریکا و رژیم صهیونیستی نیز تغییر 
کند و بازدارندگی از بین رفته، به طور 
فزاینده ای احیا شود. تغییری که در 
فروردین ماه 1403 خودش را نشان داد. 
زمانی که ایران با صدها پهپاد و موشک، 
عمق سرزمین های اشغالی را هدف 
قرار داد و برای اولین بار یک قدرت به 
اصطلاح اتمی پاسخی در برابر این حمله 
نداشت؛ اتفاقی که به اعتقاد ناظران 
سیاسی ناشی از فهم و اجرای دقیق 
عملیات از سوی دولت ایران بود و تئوری 
»بازدارندگی اتمی« را نیز زیر سؤال برد.

  حضور رئیس جمهور فقید در جمع مردم روستای مرزی ملاعلی زابل. شهریور 1400

 
محمدباقر قالیباف قاطعانه رئیس 
مجلس ماند. نمایندگان با اکثریت 
198 رأی، اعتماد خود را به رئیس 
مجلس یازدهم برای سکانداری 
مجلس دوازدهم در اولین سال 
فعالیت خود اعلام کردند و به 
جریان مدعی علیه او »نه« گفتند. در 
دومین جلسه علنی مجلس جدید، 
انتخابات هیأت رئیسه با رقابت سه 

نامزد ریاست یعنی مجتبی ذوالنوری 
و منوچهر متکی در کنار قالیباف 
که در دوره گذشته مجلس نیز به 
مدت چهار سال ریاست را بر عهده 
داشت، آغاز شد؛ رقابتی که طی 
روزهای گذشته با فضاسازی طیفی از 
منتخبان علیه قالیباف همراه شده 
بود و با این حال ذوالنوری بیش از 
60 رأی را به خود اختصاص نداد و 
متکی دیگر رقیب قالیباف هم 5 رأی 
به دست آورد. آرایی که در مجموع 
نشان می داد طیف بندی سیاسی 
اکثریت مجلس دوازدهم همراهی 

با فضاسازی ها ندارد و در تأسی به 
رهنمود اخیر رهبر معظم انقلاب 
در پیام افتتاحیه می تواند مجلسی 

امیدآفرین باشد.
 

اشتراک نظر فراکسیون ها
اگر چه هیچ یک از دو فراکسیون 
تشکیل شده در مجلس دوازدهم 
یعنی فراکسیون های انقلاب اسلامی 
و مستقلین برای انتخابات هیأت 
رئیسه رسماً فهرستی ارائه ندادند، 
اما قالیباف در حالی با 198 رأی 
از مجموع 287 رأی اخذ شده به 

ریاست مجلس رسید که علاوه بر 
حمایت اکثریت اعضای فراکسیون 
انقلاب اسلامی از حمایت اجماعی 
حدود 85 نماینده عضو فراکسیون 
مستقلین نیز برخوردار بود. حال 
آنکه منتقدان او حتی در جریان 
انتخاب دیگر اعضای هیأت رئیسه 
نیز با اقبالی از سوی مجلس مواجه 
نشدند. به این ترتیب در حالی 
که حمیدرضا حاجی بابایی و علی 
نیکزاد به ترتیب با 175 و 169 رأی 
به عنوان نواب رئیس اول و دوم 
مجلس شورای اسلامی انتخاب 

 در دومین جلسه علنی 
دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی رقم خورد

»آری« بهارستان به قالیباف
رئیس مجلس: خواست مردم از نمایندگان، حل مسائل به جای حاشیه پردازی است

قالیباف: 
ساختار 

مجلس به 
گونه ای  است 
که اگر عموم 

نمایندگان در 
یک موضوعی 

عزم نکنند، 
مجلس 

نمی تواند 
کار مؤثر 

انجام دهد 
و گاهی حتی 
یک نماینده 

می تواند 
به مسیری 

که عموم 
نمایندگان 

پیگیری 
می کنند، 

لطمه بزند

سرگئی شویگو دبیر شورای امنیت روسیه در 
تماس تلفنی با علی اکبر احمدیان، دبیر شورای 
عالی امنیت ملی ایران حادثه  تلخ و اسفناک 
شهادت رئیس جمهور فقید و هیأت همراه را 
به دولت و ملت ایران تسلیت گفت و مراتب 

همدردی خود و دولت روسیه را ابراز داشت. 
تداوم  بر  این گفت و گوی تلفنی  شویگو در 
همکاری های سطح بالای دو کشور در حوزه های 

مختلف تأکید کرد. 
احمدیان نیز از تسلیت و همدردی همتای روس 
سپاسگزاری کرد و همچنین با آرزوی موفقیت برای 
ایشان در سمت جدید اعلام آمادگی نمود تا دو 
شورای امنیت ملی بتوانند اهداف رهبران دو کشور 

را در ارتقای بیش از پیش روابط محقق سازند. 
دبیر شورای عالی امنیت ملی همچنین از همتای 

روس برای سفر به تهران دعوت به عمل آورد.

 رایزنی دبیر شورای امنیت روسیه 
با همتای ایرانی

اخبار

محمدعلی انصاری، دبیر ستاد مرکزی بزرگداشت 
ارتحال امام خمینی)ره( صبح دیروز در نشست 
خبری در مرقد مطهر به تشریح برنامه های سی و 
پنجمین سالگرد ارتحال بنیانگذار انقلاب پرداخت 
و گفت: این مراسم ها در سراسر کشور از طریق 
استانداری ها و شورای هماهنگی برگزار می شود. 
وی گفت: مراسم 14 خرداد در تهران با حضور 
میلیونی مردم، بیت امام و بیش از 300 میهمان 
خارجی و 100 خبرنگار داخلی و خارجی در ساعت 

8 صبح 14 خرداد برگزار می شود. 
انصاری با بیان اینکه در این روز پس از تلاوت 
قرآن، عزاداری و سخنرانی و خیر مقدم یادگار 
امام، پای سخنان رهبر انقلاب می نشینیم، 
گفت: سخنران برنامه شب 14 خرداد به جای 
رئیس جمهور شهید، آقای مخبر سرپرست دولت 

خواهد بود.

 برگزاری مراسم 14 خرداد 
با حضور رهبر انقلاب

در جلسه صبح سه شنبه کارگروه اقتصادی دولت 
که به ریاست محمد مخبر سرپرست ریاست 
جمهوری برگزار شد، معاون بازرگانی وزارت 
جهادکشاورزی، از بالاترین سطح ذخایر راهبردی 
و موجودی کالا در کشور و نهاده های دامی موجود 
در بنادر و لنگرگاه ها طی سال های اخیر خبر داد 
و گفت: علاوه بر کالاهایی که در مسیر ورود به 
کشور هستند، نهاده های دامی موجود در کشور 
نیز در سطحی است که نیاز مصرف بیش از 6 ماه 

کشور را تأمین می کند. 
خانی با بیان اینکه بازار نهاده های دامی بسیار 
اشباع است و قیمت های معاملاتی پایین تر از 
قیمت مصوب و به صورت مدت دار در اختیار 
تولیدکنندگان محصولات پروتئینی قرار می گیرد، 
افزود: در حال حاضر شرایط برای تولیدکنندگان 
در بهترین وضعیت سال های اخیر قرار دارد. 
معاون بازرگانی وزارت جهادکشاورزی همچنین با 
خوب توصیف کردن وضع ذخایر راهبردی کالاهای 
اساسی از جمله شکر، روغن، برنج و گندم، اظهار 
داشت: با توجه به موجودی و ذخایر کالاهای 
اساسی، اقدامات لازم برای تأمین پایدار و باثبات 
نیازهای بازار در ماه های آینده انجام شده و علاوه 
بر وضعیت مطلوب تولید در داخل که بخش قابل 
توجهی از نیازها را تأمین می کند، پیش بینی های 
لازم در خصوص جلوگیری از بروز کسری در بازار 
صورت گرفته و جریان واردات با حجم مکفی در 

حال انجام است. 
خانی همچنین تصریح کرد: در ماه های اخیر 
کمترین زمان ماندگاری کشتی های حامل کالاهای 
اساسی و نهاده های دامی در بنادر را نسبت به 
سال های گذشته داریم و بخش اعظم کشتی های 
ورودی بلافاصله پهلودهی شده و تخلیه کالا با 

جریان منظم صورت می گیرد. 
محمد مخبر پس از این جلسه، با حضور در دفتر 
مرکزی حزب الله لبنان در تهران، ضمن عرض 
تسلیت مجدد در پی درگذشت مادر گرامی سید 
حسن نصرالله و قرائت فاتحه برای تعالی روح 
ایشان، دفتر یادبود مراسم را نیز امضا کرد. وزیر 
اطلاعات نیز دکتر مخبر را در این مراسم همراهی 

د . می کر

 در جلسه کارگروه اقتصادی دولت 
تصویب شد 

 عرضه نهاده های دامی پایین تر از 
قیمت مصوب به تولیدکنندگان

شدند، حمید رسایی در انتخابات 
نواب ریاست نیز نتوانست آرای لازم 

را کسب کند.
 

تأکید قالیباف بر وحدت و امید
محمدباقر قالیباف پس ازمراسم تحلیف 
اعضای هیأت رئیسه و در نخستین 
نطق از جایگاه رئیس مجلس دوازدهم 
بر امیدآفرینی و همگرایی مجلس و 
دیگر قوا برای حل مسائل کشور تأکید 
کرد. رئیس مجلس شورای اسلامی 
با قدردانی از اعتماد نمایندگان به 
خود، گفت: کار در مجلس جمعی 
است، همه باید در تعیین اولویت ها و 
تصمیم گیری ها با فهم مشترک عمل 
کنیم، ساختار مجلس به گونه ای 
 است که اگر عموم نمایندگان در یک 
موضوعی عزم نکنند، مجلس نمی تواند 
کار مؤثر انجام دهد و گاهی حتی یک 
نماینده می تواند به مسیری که عموم 
نمایندگان پیگیری می کنند، لطمه 
بزند. قالیباف با بیان اینکه خواست 
مردم از ما مسئولان اعم از نمایندگان 
و مدیران اجرایی، حل مسائل به جای 
حاشیه پردازی است و حضرت آقا در 
پیامشان خط اصلی مسائل مجلس 
را روشن کرده اند، گفت: مجلس 
دوازدهم رویکرد اصلی اش را باید همین 
رهنمودها قرار دهد. رهبر حکیم انقلاب 
آرامش بخشی، امید آفرینی و دعوت به 
همدلی در محیط عمومی و پرهیز از 
مسابقات بی فایده رسانه ای و مجادلات 
مضر سیاسی را مبنای عمل مجلس 
دوازدهم تعیین کردند؛ لذا به نظر 
می رسد، رویکرد اصلی مجلس دوازدهم 

باید وحدت و امید باشد.
 

فهم مشترک برای ایجاد امید
وی در ادامه با تأکید مجدد بر اینکه 
باید برای ایجاد امید در مردم به فهم 
مشترک برسیم و همگرا و همدل 
عمل کنیم و با هر گرایش و سلیقه 
سیاسی که داریم روی اولویت حل 
مسائل مردم اتفاق نظر داشته باشیم، 
تصریح کرد: مهم ترین مسأله ای که 
می تواند هم محور وحدت باشد و هم 

باعث امید آفرینی شود برنامه هفتم 
پیشرفت کشور است که میثاق ملی 
ما در مجلس و دولت شهید رئیسی 
است که به عنوان میراث این شهید 
بزرگوار محسوب می شود و می تواند 
پیشرفت کشور را رقم بزند. رئیس 
مجلس سپس اظهار داشت: اگر ما 
در مجلس یا دولت روی اجرای برنامه 
هفتم بایستیم، می توانیم در کوتاه مدت 
مشکلات روز مردم را مدیریت کنیم و در 
بلندمدت پیشرفت کشور را رقم بزنیم، 
امیدوارم همه ما نمایندگان تا پایان دوره 
نمایندگی بتوانیم مطابق توصیه رهبر 
انقلاب با رعایت تقوا، گذشت، انصاف، 
مسئولیت پذیری و کار بی منت، تکلیف 
خودمان را در قبال مردم و انقلاب 

انجام دهیم.
 

آرای نگران کننده باطله
فرآیند انتخاب هیأت رئیسه مجلس 
البته یک نکته قابل لحاظ هم داشت؛ 
وجود 24 رأی باطله در میان آرای اخذ 
شده برای انتخاب رئیس مجلس سبب 
تعجب رسانه ها شد، هر چند اینکه در 
اولین رأی گیری مهم نمایندگان یک 
مجلس این تعداد رأی باطله به هر 
دلیل رقم بخورد تا حدودی از حیث 
تعهد وکلای ملت به انجام وظایف 

نمایندگی شان نگران کننده بود.
در جلسه دیروز مجلس و در جریان 
انتخاب دیگر اعضای هیأت رئیسه، 
مجتبی بخشی پور با 120 رأی، احمد 
نادری با 112 رأی، روح الله متفکرآزاد با 101 
رأی، مجتبی یوسفی با 98 رأی، محمد 
رشیدی با 97 رأی و اکبر رنجبرزاده با 
95 رأی به عنوان دبیران هیأت رئیسه 
تعیین شدند. همچنین غلامرضا نوری 
قزلجه با 130 رأی، علیرضا سلیمی با 82 
رأی و سید جلیل میرمحمدی با 61 رأی 
به عنوان ناظران هیأت رئیسه مجلس 
انتخاب شدند. سخنگویی هیأت رئیس 
مجلس نیز در نهایت بر عهده علیرضا 
سلیمی قرار گرفت. گفتنی است، هیأت 
رئیسه منتخب اجلاسیه اول سپس با 
حضور در جایگاه مراسم تحلیف را به جا 

آورده و سوگند یاد کردند.

سخنگوی اقتصادی دولت روز گذشته 
پس از برشمردن اقدامات دولت 
سیزدهم در مدیریت اقتصادی کشور 
تصریح کرد، شهید رئیسی به معنای 
واقعی احیاگر نهاد دولت بوده است. 
اقداماتی که سیداحسان خاندوزی 
حوزه های  و  بود  متنوع  برشمرد، 
پرشماری را شامل می شود. کاهش 
نرخ فقر به گواه گزارش بانک جهانی، 
پایدارشدن رشد اقتصادی در 4 سال 
گذشته، بازهم به گواه بانک جهانی، 
آن هم به رغم دهه از دست رفته در 
دولت قبل، چندبرابرشدن فروش نفت، 
افزایش شدید درآمدها و مؤدیان مالیاتی 
و موارد دیگری از این دست. وزیر امور 
اقتصادی و دارایی، پس از برشمردن 
این دستاوردها، به نکته ای مهم اشاره 
کرد، آن نکته این بود: »برشمردن نقاط 
مثبت به معنای نادیده گرفتن نقاط 
ضعف نیست، هر دولتی که کار و اقدام 
داشته باشد، حتماً نقاط قابل نقد هم 
دارد، اما خوشحالیم که کارشناسان 
می توانند به اقدامات انجام شده دولت 
انتقاد کنند، نه به رهاکردن کشور و 
ترک فعل ها.« در انتهای همین گزاره 
بود که وی گفت »بنابراین می توانیم 
دولت شهید رئیسی را به معنای واقعی 
احیاگر نهاد دولت  نامگذاری کنیم.« 

اما معنای سیاسی این سخن چیست و 
گزاره حاوی چه معنایی برای حوزه های 
کلان مدیریتی و چشم انداز توسعه ای 

کشور است؟

واقعیتی که مردم تجربه کردند
آنچه وزیر اقتصاد گفت، صرفاً بر 
آمارهای نهادهای داخلی یا بین المللی 
متکی نیست، واقعیتی است که مردم 
ایران تجربه کردند؛ واقعیت بی دولتی. 
در 8 سال پیش از دولت سیزدهم، 
به دلیل تمرکز دولت وقت به جلب 
رضایت و نگاه مثبت صرفاً غرب، عملاً 
فرایندهای مدیریتی کلان کشور نیز 
شرطی شده بود. یعنی فرایندهای 
کشور مشروط به این بود که نگاه 
برخی کشورهای غربی چه باشد. بر 
همین اساس بود که نه تنها افتتاح 
فازهای عسلویه، بلکه حتی آب خوردن 
نیز به توافق هسته ای و تأیید های غرب 
منوط می شد. اوج این امر، در اظهارنظر 
رئیس دولت وقت نمود یافت، یعنی 
زمانی که روحانی در نهاد مهمی به 
نام بانک مرکزی، اذعان کرد، »اگر 
کسی بگوید من به دنیا کاری ندارم، 
کاملاً درونگرا هستم و اقتصادم تمام 
مشکلاتش را حل می کند... حالا من 
)روحانی( بلد نیستم، البته اقتصاددان 
نیستم ولی بلد هم نیستم.« البته 
در همان زمان ناظران و مردم ایران، 
این واقعیت را می دانستند که غرب، 
همه دنیا نیست و ایستادگی مقابل 

زیاده خواهی آنان، به معنی برهم 
خوردن رابطه با دیگر کشورهای جهان 
نیست. کما اینکه پیوستن به سازمان 
همکاری شانگهای، پیوستن به بریکس 
و توافقات چندجانبه با کشورهای 
آفریقایی، آسیایی و امریکای لاتین در 
دولت سیزدهم، عملاً نشان داد که 

جهان فقط غرب نیست.

انتظار خارجی، رکود داخلی
نکته مهم در این میان این بود که آن 
نگاه، یعنی انتظار برای بهبود مناسبات 
با چند کشور غربی که همواره از در 
تخاصم وارد می شدند، در نهایت به 
توقف برنامه های داخلی منجر شد. 
کار توقف برنامه های داخلی به جایی 
رسید که عملاً مردم احساس کردند 
دیگر دولتی در مقام مدیریت عالی 
اجرایی کشور در میان نیست و کارها، 
همین طور به خودی خود دنبال 
می شود. بی دولتی، بیش از همه در 
دوران شیوع ویروس کرونا از سوی 
مردم احساس شد؛ یعنی زمانی که 
ایرانیان روزانه 700 نفر از عزیزان خود را 
از دست می دادند. اما در همان حال، 
مدیران عالی دولت از اتاق های خود 
بیرون نمی آمدند و جلسات را از پشت 
مانیتورها دنبال می کردند. نتیجه این 
وضعیت، به واقعیتی مهم منجر شد 
که رهبرانقلاب در آخرین دیدار با 
اعضای دولت دوازدهم مطرح کردند. 
حضرت آیت الله خامنه ای در این دیدار، 
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کرد

دولت سیزدهم چگونه دهه از دست رفته 90 را پشت سر گذاشت؟

شهیدرئیسی، احیاگر نهاد دولت

لزوم استفاده از تجربه های دولت های 
یازدهم و دوازدهم در آینده را خاطرنشان 
کردند و فرمودند: »یک تجربه بسیار 
مهم در این دوران عبارت است از 
بی اعتمادی به غرب که آیندگان باید 
از آن استفاده کنند. در این دولت 
معلوم شد که اعتماد به غرب جواب 
نمی دهد و آنها کمک نمی کنند و هرجا 
که بتوانند ضربه خواهند زد و اگر جایی 
هم ضربه نمی زنند به این دلیل است 
که نمی توانند. مطلقاً نباید برنامه های 
داخلی را به همراهی غرب منوط کرد، 
زیرا حتماً شکست خواهد خورد.« آنچه 
بعدها به دهه از دست رفته 90 معروف 

شد، حاصل همین شکست بود.

احیای دولت؛ نخستین اقدام 
شهید جمهور

در همان روزهایی که مردم در مواجهه 
با بیماری کرونا خود را تنها می دیدند 
و نمی دیدند که دولت پشتیبان آنان 

بوده و واقعاً در صحنه باشد، شهید 
خدمت، آیت الله رئیسی نخستین 
دستورکار و رویه خود را احیای مفهوم 
و جایگاه دولت تعریف کرد. اینکه در 
نخستین هفته های دولت سیزدهم، 
رئیس جمهور فقید، بی خطر ابتلا در 
داروخانه 29 فروردین حضور یافت، 
یا در نخستین سفر در شهریور 1400 
به مناطق مرزی زابل و میان مردم 
رفت، نور امید در دل های مردم دیده 
شد. آن هم مردمی که دست کم در 
دو سال قبل، رئیس جمهور را در 
جایی بیرون از نهاد ریاست جمهوری 

نمی دیدند.

سختی های کسب دستاوردهای 
دولت سیزدهم

یک نکته مهم در تبیین دستاوردهای 
دولت سیزدهم این واقعیت است 
که این دستاوردها، در بستر تاریخی 
از ناکارآمدی به دست آمد. به این 

معنی که دولت سیزدهم در شرایطی 
باید برای رشد دست به عمل می زد 
که همزمان، باید کاستی های برجای 
مانده از گذشته را نیز جبران می کرد. 
این درحالی است که رئیس جمهور 
فقید همواره بر خودداری از بیان 
مشکلات باقی مانده از گذشته، به 
دلیل رعایت منافع ملی و حفظ 
آرامش روانی جامعه تأکید داشت. 
به هر رو، دولت سیزدهم که اکنون 
نابهنگام هفته های پایانی خود را 
سپری می کند، اقداماتی انجام داده 
و کارهایی کرده است که می تواند 
محل نقد باشد. اما این نقد، به 
این معنی است که اساساً چیزی 
برای نقد وجود دارد، نه برخلاف 
گذشته که به جای نقد، می شد 
همه عملکرد را در یک واقعیت ساده 
خلاصه کرد و دیگر نیازی به بیان 
چیز دیگری نبود و آن واقعیت، »دهه 

از دست رفته 90« است.

دولت

مجلس

عکس: علی حسن پور / ایران

پیام تسلیت مکرون به مخبر
امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه در پیامی به 
محمد مخبر سرپرست ریاست جمهوری اسلامی 
ایران، شهادت رئیس جمهور فقید و همراهان 

ایشان را تسلیت گفت. 
در این پیام آمده است: »در این شرایط خاص، 
در نهایت مایلم به شما اطمینان دهم که نسبت 
به استمرار رابطه بین کشورهای مان فراسوی 

اختلاف های موجود، پایبندی دارم.«


